
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

_____________ 

DETERMINAZIONE N. 11/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO CANONE UNICO SOCIETA’ IRTEL SRL QUINQUENNIO 

2024-2028 CIG B089223A51      

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per 

quanto di interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 

non le funzioni;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 



Premesso che: 

  per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 

1 commi da 816 a 836 a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi 

da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente 

alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge 

e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 

servizi;  

 ai sensi del comma 847 del medesimo articolo sono abrogati i capi I e II del decreto 

legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e 

ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni 

inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda 

elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per 

la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti 

alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto 

legislativo 6 maggio 2011, n. 68;  

 

Rilevato che la I.R.T.E.L. S.R.L. di Nizza Monferrato, già affidataria in concessione del 

servizio di accertamento e riscossione del canone unico per questo Comune si è 

dichiarata disponibile ad ottenere in concessione la gestione del Canone unico per 

l’anno 2024 fino al 31/12/2028;  

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 11 del 26/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione all’affidamento alla società Irtel Srl del Canone unico per il quinquennio 

2024-2028; 

 

Esaminata la proposta formulata dalla I.R.T.E.L. S.R.L. nostro protocollo numero 6022 

del 07/12/2023 per l’affidamento del servizio, e rilevato che la stessa appare 

vantaggiosa per l’ente e meritevole di accoglimento, e che evidenzia le seguenti 

condizioni:  

 aggio a favore del concessionario pari ad euro 35,50% oltre iva di legge, sulle 

riscossioni nette a titolo di canone unico, previsto dalla legge di bilancio n. 160 del 

27/12/2019;  

 rimborso al 100% al concessionario per le spese di invio/notifica non soggette ad iva; 

 

 Rilevato che la professionalità della I.R.T.E.L. S.R.L. è stata verificata negli ultimi anni, 

essendo stata la stessa affidataria in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, per cui vi sono 

tutte le motivazioni per affidare alla stessa in concessione la gestione del servizio 

“canone unico” per il quinquennio 2024-2028;  



Richiamate le Linee guida ANAC n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

secondo cui, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga (paragrafo 3.1.2): “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono 

acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, 

la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri 

per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali”; 

 

 Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 

ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

 Vista la procedura di acquisto tramite il Mepa numero di stipula RDO 4097062 del 

26/02/2024 per un importo pari ad euro 40.000,00; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 2. Di affidare in concessione alla I.R.T.E.L. S.R.L. di Nizza Monferrato il servizio di 

canone unico per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028 alle seguenti condizioni:  

a. canone unico di pubblicità aggio al concessionario 35,50% oltre IVA di legge;  

b. competenza del 100% al concessionario per le spese di invio/notifica esenti iva;  

3. Di impegnare la somma di euro 40.000,00 pluriennale comprensiva di iva di legge a 

favore della ditta Irtel Srl sul bilancio di previsione 2024-2026 sul seguente capitolo: 

190.00 “aggio su incassi canone unico” con impegni così ripartiti:  

 anno 2024 euro 8.000,00 esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2024  

 anno 2025 euro 8.000,00 esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2025 

  anno 2026 euro 8.000,00 esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2026 

  anno 2027 euro 8.000,00 esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2027 

  anno 2028 euro 8.000,00 esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2028  

 

4. Di dare atto che alle liquidazioni delle fatture/bollette, si provvederà con successivo 

atto, previa acquisizione di regolare DURC, non oltre la data di scadenza 

contrattualmente prevista al fine di evitare l’applicazione di interessi moratori;  

5. Di provvedere a liquidare al fornitore solo l’imponibile della fattura e di versare l’iva 

direttamente all’Erario, secondo le modalità che sono indicate nel Decreto Ministeriale 

dell’Economia del 23/1/2015;  

6. Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   12/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 26/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal  27/02/2024    al     12/03/2024       . 

 

 

Frugarolo, lì     

 

IL SGRETARIO 

F.to:Avv.to Stefano VALERII 

 

 

 


